Contrarium derogatum.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon Congregationis Cassinensis et Ordinis praefatorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xix

ianuarii MDCCXXXIV, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 19 ianuarii 1734, pontif. anno iv.

F. card. OLIVERIUS.

CXXIV.

Confirmantur constitutiones pro bono regimine fratrum Tertii Ordinis sancti Francisci, ex aliis constitutionibus, statutis et decretis dicti Ordinis collectae.

Clemens Papa XII,
ad futuram rei memoriam.

Ex iniuncto nobis divinitus apostolicae servitutis officio, ea, quae pro felici prosperoque christifidelium, qui e fluctibus saeculi in portus religiosae vitae confugerunt et vota sua in sanctitate et iustitia reddere satagunt, regimine et gubernio, ac religionis incremento, tuendaque et solidanda in eis pace et tranquillitate, provide prudenterque constituta ac disposita esse noscuntur, ut firma semper et inviolabilia persistant, apostolici muniminis nostri praesidio, cum id a nobis petitur, libenter roboramus.

§ 1. Exponi siquidem nobis nuper fecit dilectus filius Bonaventura Gervasii procurator generalis fratrum Tertii Ordinis sancti Francisci tam suo quam dilecti etiam filii Pauli Bellamo ministri generalis, aliorumque religiosorum eiusdem Ordinis nomine, quod, ad unam certamque, quae in dicto Ordine deinceps servari ac retineri deberet, vivendi normam et disciplinam, sublata omni confusione ac legum seu statutorum varietate atque discrepantia, constabilienda ac firmandam, constitutiones Ordinis praedicti iussu nostro ordinatae et in unum volumen collectae fuerunt, utpote desumptae ex multis diversisque

Procedunt.

Petita pro quibus non obtinenda confirmata.

illis eiusdem Ordinis statutis et constitutionibus, tum a felicis recordationis Urbano VIII ac Innocentio X Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris per suas in simili formâ Brevis die VIII iulii MDCXXXIX et die XXXII iunii MDCL respective expeditas litteras confirmatis, tum a capitulis et definitoriis generalibus ipsius Ordinis, quae ab anno MDCXIX hucusque celebrata sunt, editis; quibus omnia insuper decreta, aliâs a nobis condita, et per nostras in pari formâ Brevis die XXI augusti MDCCXXX emanas litteras approbata, accesserunt; ac subinde collectio constitutionum huiusmodi de mandato pariter nostro revisa et accurate expensa, necnon aliquâ ex parte emendata fuit, tenoris qui sequitur, videlicet:

CAP. I. — Quoad chorum et orationem mentalem.

Qui non est exemptus a choro.

I. Ab Horis Canonica in choro alternatim recitandis nemo ex nostris cuiuscumque gradus exemptus sit, praeter praedicatores, dum actu tamen praedicant, et lectores, dum actu legunt, extra vero festivitates, et dum adsit sufficiens numerus choristarum.

II. Ubi non adest usus recitandi matutinum in medio noctis, recitetur prope ortum solis, vel, ut mos iam obtinuit, paulo post eius occasum, cui tunc intersint quoque in ecclesiâ laici legitime non impediti.

III. Hebdomadarius ne praesumat de suâ memoriâ, sed in breviario vel diurno legat, quae in choro solus recitare debet, sub poenâ veniam petendi coram simul discumbentibus.

Ita oratione mentali a qua exemptus nemo.

IV. Singulis diebus habeatur mentalis oratio per horam, incipienda tamen a lectione alicuius libri spiritualis, et complenda sanctorum litanis ante coenam, cui interesse debent etiam regentes et lectores, licet actuales, sicuti communi flagellationi et capitulo culparum.

V. Post Primam quoque mentaliter oretur per semihoram, inclusis tamen B. Virginis litanis.

CAP. II. — Quoad casus in nostro Ordine iure harum constitutionum reservatos.

I. Ut unusquisque ex nostris superioribus ius suum recognoscat, quoad casus reservatos, declaramus, quod ex nunc et in perpetuum infrascripti tantum casus in Ordine nostro ex auctoritate regulari sunt reservati, nempe:

Huiusmodi casus reservati exprimentur.

Casus ministro generali reservati.

- 1. Occisio, aut mutilatio cuiuscumque personae;
- 2. Quaelibet percussio praelatorum, procuratoris generalis, secretarii generalis, necnon secretarii provincialis;
- 3. Veneficia, incantationes, sortilegia;
- 4. Retardatio, aut malitiosum impedimentum, aut aperitio litterarum generalis aut eius commissarii aut procuratoris Ordinis ad quoslibet alios, etiam non religiosos, aut aliorum quorumcumque subditorum et saecularium ad eosdem;
- 5. Falsificatio manus, vel sigilli patris generalis, commissarii generalis, aut procuratoris Ordinis.

Casus ministro provinciali reservati.

- 1. Quaelibet percussio gravis religiosorum infra praelatos et personas supra nominatas in secundo casu ministro generali reservato; quae percussio erit gravis si fuerit cum notabili effusione sanguinis, vel cum scandalo saecularium;
- 2. Iuramentum falsum in quolibet iudicio legitimo;
- 3. Procuratio, auxilium, seu consilium ad abortum post factum animatum, etiam effectu non sequuto;
- 4. Falsificatio manus aut sigilli omnium superiorum, ac etiam officialium conventuum, sed infra generalem, procuratorem generalem et commissarium generalem quemlibet;
- 5. Malitiosum impedimentum, retardatio, aut aperitio litterarum a superioribus omnibus, exceptis generali, eius commissario et procuratore generali, ad inferiores etiam non religiosos et horum ad ipsos;
- 6. Furtum rei sacrae, quod sit peccatum mortale.

Casus superiori locali reservati.

- 1. Nocturna et furtiva e conventu egressio ad malum finem;
- 2. Proprietas contra votum paupertatis, quae sit peccatum mortale, ut valeat ultra decem iulios, etiam pecuniae;
- 3. Furtum de re valente ultra decem iulios, etiam pecuniâ, sed non rei sacrae;
- 4. Incestus consanguineorum et sodomia;
- 5. Percussio levis sine effusione sanguinis et sine scandalo saecularium, cum censurâ annexâ;
- II. Decernimus etiam, ut quater in anno, nempe in solemnitatibus Resurrectionis a dominicâ Palmarum usque ad dominicam in Albis pro unâ vice tantum, Natalis Domini, B. P. Francisci, et in festo Portiunculae, cesset quoad praedictos casus omnis reservatio.

CAP. III. — Quoad suffragia defunctorum.

I. Pro animâ cuiuscumque ex nostris defuncti celebretur in quolibet nostri Ordinis conventu missa solemnitas de requie, persolvatur a clericis integrum defunctorum officium, et ab illiteratis quinquages recitetur oratio dominicalis et salutatio angelica cum oratiunculâ, cuius initium *Requiem aeternam*; idque solemniter fiat in funere Summi Pontificis et eminentissimi Ordinis protectoris;

De communicando toti Ordini obitu defuncti.

II. Item pro animâ, ut supra, celebret semel quilibet sacerdos ex eius provinciâ, et quilibet ex toto Ordine pro animâ generalis, procuratoris generalis et secretarii generalis tam actualium quam praeteritorum;

III. Ut autem mors nostrorum defunctorum illico toti Ordini innotescat, teneatur prior conventus, ubi quis obierit, de hoc obitu provincialem admonere, qui illum communicet ceteris suae provinciae prioribus, et procuratori generali in curiâ, a quo admonendi sunt ceteri provinciales, ut ipsi in suis conventibus pro defuncti animâ statuta suffragia persolvi studeant;

IV. Praeterea, ultra quatuor anniversaria in singulos annos statuta in nostrâ regulâ sub cap XVII, praecipimus persolvi quintum die XV novembris, vel alterâ, eâ impeditâ, pro iisdem animabus, ac sub iisdem suffragiis;

V. Demum in quolibet nostro conventu adsint etiam duo libri, in quorum uno prior annotet religiosum ibi decedentem sub die, infirmitate et aetate, qua obierit, ac expressis gradibus, si quos habuit: et in altero subscribantur sacerdotes, qui pro nostris defunctis celebraverint, ut ita et onera et simul eorum adimplementum visitoribus legitime appareant.

CAP. IV. — Quoad affiliationes et exfiliationes.

I. Commendantes laudabilem affiliationum morem, a nostris iamdiu receptum, ut ita habeatur locus, ubi fatui, aegri, insanabiles, senes, errati alicuius poenam luentes, et his similes, qui conventibus gravi sunt incommodo, collocari possint, praecipimus ut nemo ad habitum admittatur nisi habeat alicuius conventus affiliationem, sub poenâ privationis officii superioris admittenti aliquem ad habitum sine affiliatione. Si quis autem reperiat admissus sine praeviâ affiliatione, ad capitulum illius provinciae spectabit eum declarare filium unius potius vel alterius conventus.

Ad habitum non admittendi, qui non habeat affiliationem.

II. Affiliationes et exfiliationes, ut sint validae, requirunt etiam in scriptis consensum ministri provincialis, qui tamen consensus suppleri potest causâ cognitâ a ministro generali.

Qui requiritur ad validitatem affiliationis.

III. Habito autem, vel suppleto consensu provincialis, affiliatio, ut sit validâ, requirit etiam consensum maioris partis filiorum conventus, cuius nempe quis sit filius. Et, si praedicti ad hunc effectum vocales quoad maiorem partem sint intra provinciam, licet extra conventum, tunc eorum suffragium exquiratur per epistolas. Idem prorsus consensus requiritur ad exfiliationes, ut sint validae; ita tamen ut, si indebite denegetur a maiori parte filiorum conventus, a cuius filiatione quis disdicere velit, suppleri possit, cognitâ causâ, a ministro generali.

Et exfiliationis.

IV. Exfiliatio nullum censeatur habere effectum, nisi praeviâ, vel post obtentam legitime affiliationem alterius conventus, ab eo qui exfiliationem habuit.

V. Demum expensae pro infirmitate incurabili, vel longo carcere, spectent ad con-

ventam filiationis, sicuti et decedentium spolia, modo tamen, quo infra cap. xi.

CAP. V. — *Quoad novitios et de recenti professos.*

I. Pro admissione novitiorum, ac emittenda professione, eorumque magistris, serventur ea quae praescribuntur in nostra regula cap. vii et ix, ac decreta Clementis PP. VIII et sacrae Congregationis super statu regularium edita sub Alexandro PP. VII die xviii iunii MDCLIX; et insuper, antequam nostro sancto habitu induantur vel iam probati emittant professionem, vacare debent exercitiis spiritualibus per decem dies, et eorum quilibet obtinuisse debuerit filiationem alicuius conventus, ut supra statutum est cap. iv quoad affiliationes.

Non admittendi in alieno professi Ordine.

II. Nullus etiam in nostrum Ordinem introducatur, qui in alieno professionem emisit, et quidem nec de licentia ministri generalis, cum hanc facultatem huiusmodi reservaverit congregatio generalis.

Laici ad statum clericalem non promoveantur.

III. Laici nequeant transire ad statum clericalem, et si furtim fuerint sacris initiati, omni clericali honore priventur; nec eis divinum officium in choro cum clericis persolvere permittatur, sed ad laicalia onera omnino reducantur; neque etiam admitti debent ad annum probationis, nisi antea saltem per annum in aliquo ex nostris coenobiis vacaverint oneribus laicalibus in habitu tertiariorum, neque cum tunica talaris sine caputio; possit tamen provincialis quoad hoc ex aliquo prudenti motivo cum illis dispensare.

IV. Quamvis affiliatio et exaffiliatio, modo quo supra statutum est sub capite iv quoad affiliationes, fieri debeant tantum a maiori parte filiorum conventus, attamen in admittendis novitiis vocem habeant omnes legitime professi in conventu de familia existentes, si tamen tertium annum professionis compleverint et ibi fuerint per duos menses antea commorati. Cum sacerdotibus autem super praedicto defectu minoritatis professionis dispensare possint tum generalis, tum provincialis.

De noviter professis.

V. Quo autem ad noviter professos, debent ii permanere in professorio per tres

annos, et ad maius tempus, ad arbitrium provincialis, dummodo non sint sacerdotes; ibique in scientiis instituantur iuxta eorum capacitatem; quod si a conventu studiorum ali non possint, alatur unusquisque eorum a conventu suae filiationis; quid autem conventui studiorum dandum sit, standum erit iudicio provincialis cum suo definitorio.

VI. Demum provinciales curent ut superflui sumptus in ingressu ad novitiatum et admissionem professionis omittantur.

CAP. VI. — *Quoad tertiariorum seu eremitas.*

I. E nostris, qui, virtute privilegiorum a summis Pontificibus nostro sancto Ordini concessorum, facultatem habent aggregandi ad nostrum institutum personas saeculares et eisdem litteras patentes concedendi ut gestare possint habitum eremiticum, nemo per se ipsum sive per alios sub poena privationis officii possit ab illis aliquid praetendere, nisi dumtaxat iulium unum moneatae romanae ratione expensarum cartae pergamenae et scriptoris dictarum litterarum. Quod si quid aliud sponte et libere fuerit illi oblatum, illico ab eo sub eadem poena in capsam reponatur, ac in libro peculiari fideliter annotetur, et totum in beneficium ecclesiae et conventus aut provinciae cedere debeat.

CAP. VII. — *Quoad votum obedientiae, vagos et apostatas.*

I. Nihil a superioribus subditis praecipitur sub censuris, nisi sit materia peccati mortalis, aut proxime ad illud conducentis. Subditus vero respuens temere et pertinaciter per duos dies huiusmodi praecceptum, prius sit utraque voce ad tres menses, et si ita inobediens fuerit provinciali, ad annum, si vero generali ad biennium.

Poenae contra inobedientes.

II. Nemo nostrum audeat etiam titulo praedicationis exire e conventu sine licentia prioris, aut eius locum tenentis; nec ex conventu ad alium inter provinciam sine licentia in scriptis a provinciali; nec ex una ad aliam provinciam sine licentia

De licentia praedicationis auctoritate quae exeat e conventu etc.

1 Legendum *privus* vel *privatus* (R. T.).

2 Potius lege *intra* (R. T.).

pariter in scriptis a generali, sub poena arbitraria superioris quem laeserit. Prior autem poterit, si necessitas urgeat, subdito suo concedere, ut per hebdomadam in alio conventu intra provinciam moretur, et provincialis per viginti dies in conventu alienae provinciae, sed non sine licentia in scriptis pro fide legitimi recessus.

III. Exiens e conventu furtim ad malum finem de nocte, poenam subeat privationis utriusque vocis ad annum, et deponatur ab officio si sit superior. Obedientiae demum, a quocumque superiore concessae, durent ad tres menses a die datae, nisi aliter limitentur.

De fugitivis.

IV. Prior intelligat, religiosum ad se divertentem esse fugitivum ex deficientia litterarum obedientialium, quas inde a quolibet advena exquirere debeat; repertum autem fugitivum in carcere detineat, donec ab illius priore vel provinciali, per ipsum requisitis, sciat quid quoad eundem agere debeat.

V. Fugitivi, qui per dies octo vagarunt extra claustra, priventur utraque voce ad tres menses; qui vero per dies quindecim, per sex menses: et ad hanc proportionem crescente vagatione crescat et praefata poena.

De apostatis.

VI. Apostatam de rigore, seu qui ipso facto excommunicationem incurrit a iure, eum solummodo declaramus, qui sine vel cum habitu ab Ordine discedit cum animo amplius non redeundi, iuxta regulam, capite xx.

VII. Repertus in apostasia sine habitu, ultra privationem utriusque vocis ad biennium, subeat etiam poenam carceris et privationis praecedentiae ad sex menses.

VIII. Demum apostata, qui ad suum conventum redierit, poterit a priore absolvi ab excommunicatione, quod et praestari potest a provinciali in sua provincia, a generali ubique, et a procuratore generali in curia.

CAP. VIII. — *Quoad votum castitatis.*

Poenae contra peccantes castitatem.

I. Ut securius a nostris castitas servetur, eis vetita sint mulierum dubiae famae consortia familiaria et suspecta, sub poena privationis utriusque vocis ad annum.

II. Convictus de inhonesto concubito, ultra supradictam poenam, carceri mancipetur per menses tres, et per sex si fuerit cum scandalo. Captus vero a curia saeculari in aede mulieris inhonestae, puniatur etiam poena exilii ad triennium.

CAP. IX. — *Quoad votum paupertatis.*

I. In quolibet conventu adsit capsula tri-clavis, quarum clavium una sit penes priorem, alia penes procuratorem, et alia penes electum a familia. In praefata capsula triclavi reponi debent, ultra pecuniam quae spectat ad conventum vel ad fratres particulares, etiam notae, vulgo *sproprie*, singulorum de familia, in quibus, sed unusquisque in sua, fideliter exprimat, ultra quantitatem pecuniae, ea etiam mobilia, quae de licentia superioris retinet ad usum proprium.

II. Pecunia spectans ad fratres particulares expendi quidem debet ab expensore vel expensoribus electis, sed non nisi in beneficium eius qui eam reposuit in capsula triclavi, sub poena privationis vocis activae et passivae, ac maioris, priori vel cuicumque alteri qui secus fraudulenter egerit.

III. Nullus ex nostris, sub poena proprietatis debita, mutuet extra Ordinem pecuniam, nisi de consensu prioris et cum pignore, praesentibus duobus patribus gravibus et fide dignis. Pignus autem et confessio reponantur in capsula triclavi.

Poenae contra proprietatem.

IV. Convictus dedisse rem valoris ultra viginti iulios, si dederit eam extra vel intra Ordinem ut gradus vel officia regularia consequeretur, sit, ultra privationem utriusque vocis ad biennium, privus obtentis; quam poenam subeant quoque superiores qui eo intuitu munera receperunt; circa vero largitionem munerum, servetur inviolabiliter Bulla Urbani PP. VIII.

CAP. X. — *Quoad indumentum.*

I. Indumentum exterius sit tunica talaris sicut et pallium, quod sit iuxta communem ecclesiasticorum formam, ut hodie est in usu, scapulare utrinque angulare, et horum quodlibet ex lana coloris, vulgo *berrettino*, quod potius ad nigrum colorem vergat; pileus vero coloris nigri, pallium, quod domi

Forma indumenti.

1 Haec dimittimus lectori scio (R. T.).

ant in itinere defertur, ex panno nigri coloris deferri posse concedimus; submissus nemo acrius (?) vestitur, sub poenâ privationis utriusque vocis ad sex menses, toties quoties inobediens repertus fuerit; interulis lineis uti possint; extra cellam non incedant sine tunica et caputio, licet sine eis cubare possint; manicam pelliceam nostris non negamus, sed sit lana vel panno nigro tecta; chirothecas quocumque modesti coloris, dum iter agunt, permittimus; tonsura in clericis ad formam coronae non sit nudum signum monasticum, sed nec tale ut comam nutrire videantur.

CAP. XI. — *Quoad infirmos et spolia decedentium.*

i. Ubi e nostris quis infirmatur, illico prior sub poenâ privationis officii sedulo curet ut in valetudinario cuncta illi subministrentur opportuna tam in animae spirituale beneficium, quam pro corporis salute recuperandâ, et quidem ex bonis ipsius conventus, si convaluerit et fuerit ibi de familiâ; si vero ibi morabatur ut hospes, ex bonis conventus suae assignationis a quo discesserat.

De distributione spoliorum.

ii. Si vero mori contigerit in conventu, cuius non erat filius, tunc ex eius spolio, si adsit, conventus, in quo moritur, sumat quidquid expenderit pro ultimâ eius infirmitate et funere, et reliquum detur integrum conventui filiationis.

iii. Si vero obierit in hospicio Lauretano, in quo erat de familiâ, si adsit spodium, demptis ex eo expensis pro ultimâ infirmitate et funere, dividatur pro medietate inter hospitium et conventum filiationis; idque quia praefatum hospitium saepe gravatur a nostris peregrinantibus ad sacram Aedem Lauretanam.

iv. Nemini ex superioribus liceat aliquid ex spolis decedentium accipere; soli tamen ministro generali permissum sit de eorum parvâ aliquâ quantitate disponere in evidentem Ordinis utilitatem.

CAP. XII. — *Quoad studia scholastica.*

Lectores a quibus eligenti.

i. Lectores philosophiae vel sacrae theologiae, ac regentes, a solo ministro generali
1 Forsan sericis (R. T.).

eligi possint vel deponi, ita et eorum scholares, qui illis, quoad ea quae studia concernunt, subsint; immo congruit, ne eos prior, dum studia sunt aperta, e conventu exire permittat sine illorum licentiâ.

ii. Studia scholastica aperiantur post festum Nativitatis B. Mariae Virginis, et claudantur post mensem iunii; ubi autem usus invaluit, ut mense novembri studia aperiantur, tunc non nisi post festum Assumptionis B. M. V. claudantur.

iii. Dum studia sunt aperta, studentes bis tantum in hebdomadâ, ultra feriam quintam e conventu exeant, extra tamen tempus quo lectionem audire debent, et semper de licentiâ prioris: lectores vero, exceptâ pariter feriâ quintâ, et qualibet aliâ festivâ, bis quotidie lectionem habere debent, nempe de mane et post vespas. Duobus autem saltem hebdomadae diebus post vespas loco lectionis insimul conveniant studentes cum lectoribus ac regente, et disputent super iis quae ab illis audierunt in hebdomadâ.

iv. Lectores philosophiae et theologiae suos doctrinam Ioannis Dunz Scoti, doctoris subtilissimi ex Ordine Minorum, doceant, eamque tum in privatis tum in publicis disputationibus, quibus praesunt, propugnent, secus lectorum privilegiis non gaudeant. Item, si statis supra temporibus, excepto quadragesimali in quo provincialis regentibus et lectoribus facultatem praedicandi concedere possit, lectiones legitime non impediti per integrum mensem non habuerint, ipso facto ab officio lectores vel regentes suspensi intelligantur, absque spe restitutionis. Si vero tantum ter per hebdomadam eas omiserint, corrigantur a priore, qui, sub poenâ privationis officii, persistentes in negligentia ministris provinciali et generali revelet. Item non occupentur alio officio impossibili, verbi gratiâ, non sit quis simul prior et lector, seu regens. Demum regens, qui per annos quatuordecim nostros erudierit, possit de consensu generalis eligere sibi conventum, ubi aliqualem famulatum habeat ab uno ex laicis a priore deputando.

Tempus aperi-
tionis studiorum.

Assignatio dierum pro lectionibus habendis.

Doctrina Scoti defendenda.

CAP. XIII. — *Quoad laurcandos.*

Laurea doctoratus a ministro generali concedenda.

i. Cum felicitis recordationis Innocentius PP. XII ministro generali nostri Tertii Ordinis pro tempore existenti concesserit facultatem, privative quoad omnes alios, conferendi doctoratus seu magisterii lauream fratribus in dicto Ordine professis, qui antea philosophiam per tres, et super omnibus Sententiarum libris sacram theologiam per alios quatuor annos laudabiliter legerint et docuerint, prout latius in suo Brevi sub die XVII maii MDCXCII: ut id exacte observetur:

Distributio tractatuum.

ii. Statuimus, quod sub primis tribus annis, et quidem procul dubio naturalibus, a lectore philosophiae tradantur integra logica, octo libri de physico auditu, libri de ortu et interitu, de caelo et mundo, de elementis, de animâ et de metaphysicâ: ita et in primo ex quatuor pro sacrâ theologiâ tradantur ab eius lectore tractatus de praemialibus sacrae theologiae, de Dei quidditate et perfectionibus, attributis, de visione beatâ, de scientiâ, voluntate, providentiâ et praedestinatione Dei, et de mysterio Trinitatis; in secundo de angelis, de actibus humanis, de vitiis et peccatis, ac de gratiâ et iustificatione; in tertio de mysterio Incarnationis et de virtutibus theologis; in quarto demum de sacramentis in genere, de poenitentia ac de sacramento Eucharistiae, et, donec praefati omnes tractatus non fuerint studentibus traditi, septem anni lecturae requisiti ad lauream magisterii obtinendam non intelligantur completi.

iii. Si plures in uno collegio sint, qui eosdem scholares, ut congruit, sacram theologiam doceant, tractatus supra designatos ita sibi dividant, ut de utroque eorum verum sit, in quatuor annis super quatuor Sententiarum libros legisse, ut eis conferri possit, servatis aliis servandis, laurea magisterii.

iv. Si lectoribus desint studentes religiosi, duo saltem discipuli saeculares, non tamen pauciores, eis conferant ad lauream consequendam. Sed de adimplemento utriusque lecturae ad normam supra traditam, ultra fidem iuratum a priore et duobus patribus principalibus conventus ubi legerint,

fidem iuratum a provinciali, qua indigent qui legerint nostris religiosis, habere debent.

CAP. XIV. — *Quoad examinatores generales.*

i. Cum ad gradus litterarios promovendi sunt, examinatores non sint nec plures nec pauciores quam viginti et unus, nempe, ultra regentem pro tempore Ss. Cosmae et Damiani de Urbe, septem pro provinciis, Romanâ, Marchianâ, Aprutinâ, Neapolitanâ et Calabrensi, octo pro provinciis Mediolanensi, Bononiensi, Brixienti, Venetâ et Dalmatinâ, ac quinque pro provinciâ Siculâ.

ii. Praefati examinatores generales approbati debent a definitorio generali; et semel approbati, durante eorum vitâ, deponi non possint, nisi probati infideles in eorum munere examinandi. Cum autem quis eorum moriatur vel renuntiet, alter a ministro generali proponatur, sed approbandus a definitorio generali, ut eius electio sit valida. Habeant quoque votum activum in capitulis provincialibus suae tantum provinciae, atque eiusdem provinciae expensis accedant.

De numero et qualitatibus examinatorum.

CAP. XV. — *Quoad regentes generales.*

i. Adsint etiam quatuor regentes generales, quorum munus sit praesidere cathedris seu conclusionibus, si quae fuerint disputandae, in capitulo praesertim generali, si ibi adsint, vel ut vocales aut vocati. Praesideant etiam conclusionibus publice disputandis extra tempora capitulorum, dummodo tamen non adsit in conventu regens particularis.

De numero

ii. Assumantur ex magistris in philosophiâ et sacrâ theologiâ versatioribus, nec ex eadem provinciâ, nisi duo. Eligantur eo fere modo, quo examinatores generales, quorum privilegiis gaudeant, immo eos praecedant, cum possident summum gradum litterarium.

Et electione regentium generalium.

CAP. XVI. — *Quoad professores morales, confessarios et praedicatores.*

i. Nemo instituat lector moralis vel praedicator, nisi studuerit laudabiliter philosophiae per tres annos, et sacrae theologiae per quatuor.

Qualitates lectoris moralis.

ii. Ubi non adsit lector moralis, sacerdotes ad nutum superioris bis in hebdomadam conveniant, et ab uno eorum alternatim

casus conscientiae propositi resolvantur iuxta sensus probati auctoris; inter autem disputandum omnino se absterneant a iurgiis.

Regulares sacerdotibus saecularibus non condeantur.

III. Sacerdotes nequeant audire confessiones religiosorum in aliquâ provinciâ, nisi saltem de licentiâ in scriptis illius ministri provincialis: qui omnino caveat ne eos exhibeat episcopis examinandos pro audiendis confessionibus saecularium, nisi prius a se vel ab examinatore generalibus strictè discussos et idoneos repertos.

IV. Praedicator, si in loco et in actu praedicationis populo scandalum dederit, a facultate praedicationis ad triennium a provinciali suspendatur.

CAP. XVII. — *Quoad bibliothecas.*

I. Ubi adest bibliotheca, instituat bibliothecarius, cui consignetur a priore copia inventarii librorum omnium repositi in capsâ triclavi, et clavis bibliothecae.

II. Satagat bibliothecarius ordinate disponere libros, a pulvere custodire, et accidentibus ad bibliothecam legendos tradere.

III. Solummodo regentibus, lectoribus, et iis qui super hoc facultatem a provinciali obtinuerint, licitum erit libros a bibliothecâ extrahere. Extractos autem debet extractor in libro ad hoc deputato scribere manu propria, verbi gratiâ, *Ego pater N. N. die, mense, anno, extraxi a bibliothecâ librum vel libros N. N.; et, cum eos reddiderit, scribat Reddidi*; idque in utroque eventu agat coram bibliothecario.

IV. Bibliotheca non est diminuenda, immo potius, si fieri potest, augenda; inde bibliothecarius, quoad libros repertos laceros, curet unâ simul cum priore ut reparentur, et, quoad repertos duplicatos, si sint inutiles, insistat ut vendantur; vendi autem non possunt sine expressâ licentiâ familiae, firmatâ etiam a provinciali, et ita ut pretium venditorum convertatur totum in emptionem aliorum librorum quibus caret bibliotheca.

CAP. XVIII. — *Quoad eleemosynas.*

Conventio a priore cum quaestuantibus non liceat.

I. Laici qui quaestuant, et quilibet ex nostris, integram eleemosynam, quam a benefactoribus recipiunt intuitu conventus, illico tradere debent priori, vel sacristae si data fuerit cum onere celebrationis missa-

rum; neque prior cum illis pactum inire potest, sub poenâ privationis officii, ut, ultra quamdam determinatam summam conventui applicandam, reliqua sibi retineant. Possit tamen prior illis aliquid ex acceptis eleemosynis largire in retributionem laborum.

CAP. XIX. — *Quoad introitum.*

I. Pecunia spectans ad conventum, undecumque proveniat, describatur in libro, vulgo *giornale*, sub iisdem titulo et die quo recepta fuerit, et repõnatur in capsâ triclavi, exceptâ eâ quantitate apud expensorem, quae necessaria erit pro solo victu unius hebdomadae, ac sub poenâ privationis officii, neque procurator quidquam spectans ad conventum valoris ultra scuta quinque vendere possit absque familiae consensu.

CAP. XX. — *Quoad exitum.*

I. In supradicto libro, vulgo *giornale*, describatur saltem de hebdomadâ in hebdomadam quidquid in eâ expensum fuerit, signatis die, pondere, qualitate et pretio rei emptae, sub poenâ privationis officii ei qui defecerit, sive prior, sive procurator, sive expensor sit, si fuerint notabiliter negligentes reperti.

II. Prior, procurator, expensor, nec expendere nec debitum contrahere possint ultra summam scutorum quinque, absque familiae consensu sub eadem poenâ qua supra.

III. Ubi quid restaurandum sit, vel de novo erigendum ex bonis conventus, id intra summam scutorum decem possit prior cum consensu familiae; intra vero summam scutorum quinquaginta, exquirat consensum etiam provincialis; supra autem hanc signatam summam, obtineat consensum quoque generalis, sub poenâ privationis officii.

IV. Nemo nostrum, sub privationis officii poenâ, praeparet datâ operâ, extra solemnitates nostri Ordinis, ex bonis conventus convivia exteris, si non sint benefactores vel fratrum consanguinei iter agentes; nec munera det ex eisdem bonis, nisi minuscula in Natali et Paschate Domini, ac in die Purificationis B. Mariae Virginis candelam, inservientibus tamen conventui et eximii benefactoribus.

V. Prior contentus sit iisdem prorsus fer-

Gravia debita non contrahenda sine consensu totius familiae.

Munera non dantur per fratres danda.

De ferculis.

culis quae pro ceteris de familiâ praeparata sunt, sub poenâ ad arbitrium provincialis; quae quidem fercula, iuxta morem regionum, sint eius qualitatis et in eâ quantitate, ut dolere non debeant religiosi graves.

De computis. VI. Computa tam introitus quam exitus quolibet mense publicari debent in communi mensâ, et subscribi saltem ab electo a familiâ, sub poenâ priori privationis officii, si fuerit notabiliter repertus negligens.

De libris rationum. VII. Libros rationum prior aliò non transferat, sed eos successorì consignet, vel, si pleni sint, in archivio reponat. Praefati autem libri, licet in visitatione provinciali vel generali fuerint subscriptione firmati, impugnari adhuc possunt, cum visitator, si non advertatur, iudicet non super veritate, sed tantum super calculatione summarum; sed tamen intra decennium a visitatione fieri debet, ad instantiam saltem duorum ex religiosis fide dignis.

De visitatore et de re quae ei sunt ostendenda. VIII. Prior et procurator exhibeant visitatori libros rationum examinandos, et insuper tria inventaria: quae si non adsint, conficere ea prior teneatur intra congruum tempus, statuendum a provinciali, sub poenâ privationis officii: primum sit bonorum immobilium et stabilium, necnon quorumcumque iurium ad conventum pertinentium, et vulgo dicitur *stato del convento*; alterum bonorum mobilium, pertinentium praesertim ad sacristiam, bibliothecam, cellam vinariam et usum domesticum religiosorum: tertium tandem, quod vulgo dicitur *libro del granaro*, exprimat annuos proventus non solum frumenti, sed etiam vini, olei, leguminum, etc., quae provenerunt sive ex stabilibus conventus, sive etiam ex quaestibus, ac eorumdem exitum; itaut omnium comestibilium existentium in conventu distincte quantitas appareat. Adsit etiam in quolibet conventu folium, visitatori pariter exhibendum, in quo contineatur numerum eius creditorum et debitorum. Haec autem tria inventaria, sicut et folium praefatum, subscripta sint a duobus patribus ex gravioribus conventus, quos visitator, si dolosos reperiet, utraq; voce privatos ad tres annos declaret.

I Vocem quod nos addimus (R. T.).

IX. Sacra mobilia et pretiosa non possunt pignorari, nisi apud montem pietatis, et maximâ urgente necessitate approbandâ a totâ familiâ, et cum apostolico beneplacito, sub poenâ privationis utriusque vocis ad triennium, quam poenam ad sex menses tamen subeant etiam sacrista vel prior, si aliquid ex pretiosis commodaverint sine familiae consensu.

X. Ubi adest sufficiens numerus religiosorum, eligantur depositarius, procurator et expensor a familiâ; qui tamen respective in administratione donorum conventus dependeant a priore.

XI. Denique quis sive prior, sive procurator, sive expensor, repertus fuerit dolosus in administrandis bonis conventus, illico ab officio deponatur, et provincialis satagat ut damna conventui illata reparentur. Laici quoque, qui ex eleemosynis, ostiatim nomine conventus collectis, quid sibi retinuerint in notabili quantitate, subeant privationem vocis et praecedentiae ad annum.

CAP. XXI. — *Quoad poenam furtorum.*

I. Qui e nostris, quod absit, ex re familiari conventus quid grave furatus fuerit sine officinarum fracturâ, pro primâ vice in carcere per quindecim dies pane solummodo et aquâ feriâ sextâ cibetur; pro secundâ vice per mensem; pro tertiâ vero per annum; et si ulterius, puniatur iuxta mensuram delicti.

II. Si furtum fuerit grave et cum fracturâ officinarum, pro primâ vice per annum carceri mancipetur, pro secundâ vero ad biennium.

III. Si demum furtum fuerit extra Ordinem, et grave, subeat poenam carceris ad triennium; si vero leve, sed cum scandalo, ad tres menses.

CAP. XXII. — *Quoad poenam detractorum et verberantium.*

I. Si quis contumelias bonae famae graviter perniciosas evomerit in fratrem, carceri mancipetur per mensem; si in priorem, per tres; si in provincialem, per sex. Auctor autem libelli famosi intra vel extra Ordinem, ulterius in publicâ mensâ qualibet

I Aptius lege quisquis (R. T.).

De pignorariis.

Poenae contra dolosum.

Poenae contra detractores.

feriâ sextâ per mensem cibetur tautummodo pame et aquâ, et privetur utrâque voce ad triennium.

Contra percussores.

II. Si quis manu religiosum percusserit, carceretur pro octo dies; si baculo et graviter, per sex menses; si vero ferro aut sclopo, per annum. Secutâ autem membrorum mutilatione ex vulnere accepto in vulnerato, vulnerans poenam subeat carceris ad triennium; sequutâ vero morte, in perpetuum. Inde ad praeavenda in nostris baec mala, cunctis sub poenâ carceris ad sex menses probibemns, ne propria vel aliorum arma et' instituto offensiva ferant vel conservent.

Arma per religiosos non servanda.

CAP. XXXIII. — Quoad iudices, accusatores, testes et appellationes.

Forma processuum per iudices adendum.

I. Iudices in nostro Ordine, sive ordinarii sive delegati, processus edere nequeant, si accusatores non se sub initium subscripserint ad poenam talionis, quam omnino sustinere debent si sufficienter de existentia allati criminis non docuerint: idque sub poenâ nullitatis processus, et iudici privationis officii ad triennium.

Testium qualitates.

II. Testes quoque non admittantur, nisi fide digni, et si falsi deprehendantur, aut positi inter tuo iuramenta, arcti carceris poenâ puniantur ad sex menses, nec imposterum ut iam infames in iudicium revocentur.

III. Reis etiam constitutis detur ex nostris vir doctus, qui eos intra congruum tempus defendere possit: quem si iudex denegaverit, privus declaretur officio et utrâque voce ad triennium.

Assessor a sacculo acceptus.

IV. Demum processus, urgente iustitiâ, conficiatur, sed a fratribus et intra Ordinem tam ad servandum ipsius Ordinis decorem, quam ad evitandas expensas. Ut autem rite cuncta perficiantur, possit iudex regularis assumere e saeculo in assessorem virum prudentiâ praeditum, et in utroque iure peritum.

De Appellationibus.

V. Appellatio a correctione non sit nostris licita, sed a gravamine illato per sententiam, quam si iudex, a quo appellatur, recusaverit admittere, appellans protestetur, se adire

1 Forsan ex pro et legendum (n. r.).

velle superiorem maiorem, coram duobus sacerdotibus, qui de eâ protestatione se subscribant.

CAP. XXIV. — Quoad advenas et hospites.

I. Advena, ubi praevenerit, illico priori litteras obedientiales exhibeat, eique causam sui adventus exponat. Quod si ob negocia tractanda, vel honestae recreationis causâ, diu ibi hospes permanere debet, tribus elapsis diebus, sicut unus ex conventualibus tractetur; celebret nempe pro oneribus illius ecclesiae, ac choro intersit, nisi cum eo quandoque prior benigne dispensaverit.

Quae ab adventis praestanda sunt post triiduum.

II. Ubi noster adest conventus, hospes, sub poenâ privationis utriusque vocis ad sex menses, nequeat in domibus, etiam consanguineorum vel aliorum quoque regularium, pernoctare absque prioris licentiâ.

III. Prior et provincialis habeant in advenas et hospites eandem prorsus iurisdictionem ordinariam, ac in suos immediate subditos; et inde si delinquunt, ab utroque respective puniri possunt ad praescriptum regulae et barum constitutionum.

Prioris provincialis super iisdem iurisdictione.

IV. Advenae divertentes ad conventum Ss. Cosmae et Damiani de Urbe teneantur post tertiam diem ab accessu celebrare pro oneribus illius ecclesiae quotidie, eique ulterius solvere iulium unum, duos vero si non celebrent vel sint laici. Cumque nostri ex quacumque provinciâ, quae Romae conventum proprium non habeat, ad eam accedentes, hospitari debeant in conventu Ss. Cosinae et Damiani, praecipimus inde eius prioris, sub poenâ privationis officii, ut tamquam hospites non recipiat, nedum tertarios regulares Gallos, sed neque nostros ex provinciâ Siculâ; cum et haec in Urbe suum habeat proprium conventum sub titulo S. Pauli ad Arenulam.

De hospitio ad conventum Ss. Cosmae et Damiani.

CAP. XXV. — Quoad visitatores et commissarios.

I. Minister generalis non potest nec debet deputare commissarium generalem super unâ provinciâ vel conventu ad tempus sive indefinitum sive definitum ad causam vel causas forsan eventuras; neque unum ex generalibus, nisi tantum quando ipse egreditur fines Italiae, et pro eo dumtaxat tempore,

Facultas ministri generalis quae sit in electione commissariorum ad tempus.

quo extra Italiam commoratur; et huic eadem impotentiae subest etiam respective minister provincialis, dum est intra suam provinciam.

II. Poterit igitur generalis, dum est intra Italiam, deputare commissarium generalem in casibus particularibus, nempe ad agendam causam civilem aut criminalem, ad visitandum et praesidendum capitulo provinciali, et tunc assumat religiosos graves, et, si adsint, in sacrâ theologiâ magistros, qui quidem commissarii habeant votum; nec debent tamen assumi ex illâ provinciâ, ad quam mittuntur.

Procurator generalis in Curia.

III. Procuratori generali in Curia non potest demandari visitatio alicuius provinciae vel conventus extra Urbem, attentâ incompatibilitate inter unum et alterum officium.

Commissarii, visitatores et praesidentes ad aliqua officia non eligendi.

IV. Commissarii, visitatores et praesidentes in capitulis et congregationibus provincialibus nequeant eligi ad aliquod officium in ipsis capitulis et congregationibus in quibus officium commissarii et praesidentis exercent, sub poenâ nullitatis electionis, quae resolvatur ad generalem; et tunc electus a generali habeatur, ac si in capitulo et congregatione electus fuisset.

V. Si quis instituat a generali commissarius super aliquâ provinciâ, pro eo casu locum digniorem habeat supra priores et provincialem; si vero pro conventu particulari, cedat locum provinciali.

Visitatio coenobii sancto-rum Cosmae et Damiani a provinciali Romanae quolibet anno faciendâ.

6. Demum provincialis provinciae Romanae, ultra visitationem ministri generalis, semel in anno, vel saepius pro rei necessitate, possit et debeat visitare auctoritate suâ provinciali coenobium Ss. Cosmae et Damiani Urbis; attamen per hoc decretum nullum infertur praecidium praetensis iuribus patris generalis, quoad pertinentiam dicti coenobii, sed iura unicuique ex partibus salva sint.

CAP. XXVI. — Quoad provinciales titulares.

I. Dignitates titulares provincialium revocantur ad duas, videlicet Patrimonium¹ et Montis Feltri. Ad eas assumantur ad triennium a ministro generali illi, qui pro religione assidue laboraverint, vel studiorum

1 An recta lectio iudicet lector sciens (n. r.).

lucubrationibus, vel negotiorum occupationibus.

II. Provinciales titulares sint patres perpetui illius provinciae, cuius sint filii. Durante eorum triennio vocem habeant in capitulis et congregationibus, etiam generalibus; sed ex eis ille tantum qui est nativus illius provinciae et de familiâ in conventu, in quo celebratur congregatio generalis. Post triennium vero habet vocem tantum in capitulis provincialibus provinciae suae nativae. Quo autem ad praecedentiam, prout infra cap. xxxi.

Qui eligendi in provinciales titulares.

CAP. XXVII. — Quoad capitulum generale eiusque congregationes intermedias.

I. Capitulum generale singulo sexennio celebretur in conventu, ubi a vocalibus congregationis generalis praecedentis iudicatum fuerit expedire. In eo votum habeant generalis, exgenerales, procurator et secretarius generalis, provinciales, sive iurisdictionis sive tituli, et secretarii provinciarum ac custodes, ordine quo infra sub cap. xxxii.

Capitulum generale quolibet sexennio celebrandum.

II. Debent in eo eligi ad sexennium novus minister generalis et novi quatuor definitores generales. Minister generalis debet esse magister in sacrâ theologiâ, ac potest eligi licet absens, sed non ex illis provinciis, ex quibus fuerint duo generales antecessores immediati.

Qui vero eligendi.

III. Definitores generales debent eligi ex quatuor provinciis per turnum, nempe pro primo ex provinciis Mediolanensi, Siculâ, Brixienti et Venetâ; pro secundo ex provinciis Romanâ, Bononiensi, Marchianâ et Dalmatinâ; pro tertio ex provinciis Neapolitanâ, Aprutinâ, Calabrensi et Belgicâ.

Qualitates eligendorum in definitores generales.

IV. Expensae pro capitulo generali taxentur in ipso capitulo a vocalibus provinciarum: quoad sumptus itinerum, stetur consuetudini provinciarum. Concionatores et cathedratici suae provinciae expensis ad capitulum proficiscantur, de quibus omnibus accurata et distincta in definitorio ratio danda erit.

De expensis.

V. Inde, expletis praedictis electionibus, congregandum erit definitorium generale, cui interveniant, ut vocales, generalis, exgenerales, procurator generalis, quatuor

De definitorio generali et de quibus in eo agendum.

definitores generales, secretarius generalis, provincialis et prior conventus ad celebrationem dicti definitorii seu congregationis destinati, ordine quo infra cap. xxxii.

vi. In hac congregatione supplendus est numerus examinatorum vel regentium generalium, si quis eorum intra unam congregationem et aliam mortuus fuerit vel renunciaverit: insuper debet eligi novus procurator generalis qui sit magister, nec ex illis provinciis, ex quibus sunt generalis praesens et immediate praeteritus; quo electo, recedit a congregatione procurator generalis praeteritus, et ingreditur novus cum iuribus procuratori generali competentibus, nec duret nisi ad triennium, itaut qui functus fuerit officio procuratoris generalis per triennium, nequeat ad idem officium iterum eligi vel confirmari, nisi per annum vacaverit.

vii. In eadem congregatione debet, a solo tamen ministro generali, confirmari secretarius generalis, vel eligi novus ad triennium; quo electo, recedat praeteritus, et ingrediatur novus, ut dictum est de procuratore generali.

viii. Liceat generali cum vocalibus huius suae congregationis interpretari regulam et constitutiones Ordinis in omnibus dubiis, ad verum sensum tamen et mentem earundem, et non alias, nulla facta imutatione: necnon suspendere ab officiis quoscumque, etiam provinciales, si ita necessitas et iustitia requisierit: quinimo etiam privare, iuridice tamen et cum causae plenaria cognitione, salva semper capituli generalis auctoritate.

ix. Vocales huius congregationis statuunt ubi celebranda erit congregatio generalis intermedia ad finem triennii, cui respective interveniant iidem vocales qui primae, et in qua similes electiones habeantur, eo tantum interveniente discrimine, quod in hac congregatione intermedia procurator generalis eligi possit ex illa provincia, ex qua sit generalis immediate praeteritus.

x. Demum, quando aliquid praescribitur agendum in consilio et assensu definitorum sive generalium sive provincialium, debet intelligi quod id fiat, definitibus simul in

unum congregatis; aliter consensus, per litteras aut singulariter datus, nullius sit momenti, ac irritus effectus inde sequutus.

CAP. XXVIII. — *Quoad capitulum provinciale eiusque congregationes intermedias.*

i. Capitulum provinciale singulo quoque triennio celebretur eo loco et die ut a ministro generali vel eius commissario fuerit destinatum. In eo votum habeant generalis, vel eius commissarius, ex-generales, procurator, definitor, secretarius, generales tum actuales tum praeteriti, provincialis sive iurisdictionis sive tituli, sive actualis sive praeteritus, in capitulo tamen eius provinciae de qua sunt nativi; item secretarius provincialis actualis, priores cum suis discretis, ac regentes generales et examinatores pariter generales, et custos actualis provinciae, ordine quo infra sub cap. xxxii.

ii. Debent in eo eligi ad triennium novus minister provincialis, quatuor definitores et custos. Post quas electiones celebretur prima congregatio provincialis, cui intervenire debent qui sunt praeses capituli, ex-generales, provincialis, sive iurisdictionis sive tituli, actuales, secretarius, procurator et definitor generales actuales, si adsint, et quatuor definitores provinciales noviter electi, ordine quo infra cap. xxxii.

iii. In hac prima congregatione provinciali eligi debet a toto definitorio secretarius provincialis ad triennium, qui tamen in ea ius suffragandi non habeat.

iv. Eligi etiam in ea debent priores conventuum ad annum, quorum nullus potest esse simul prior et secretarius vel definitor provincialis, nisi in provinciis parvis, urgente necessitate, et tunc definitor, qui proponitur eligendus prior, se absteineat a suffragando in illa electione. Elapso anno, de licentia ministri generalis celebrabit provincialis secundam congregationem, et elapso biennio, tertiam, quibus interveniant iidem qui primae; ac in eis, praeter electionem secretarii provincialis, si electus in prima obierit vel renunciaverit, fiant electiones priorum pariter ut in prima.

v. In praefatis tribus congregationibus eligendi sunt, vel confirmandi, magistri no-

Capitulum provinciale quolibet triennio celebrandum.

Et quae pertractanda.

vtiorum et de recenti professorum, ac ii de quorum voto expelli possunt ab Ordine incorrigibiles.

vi. Qui in tribus congregationibus continuatis prior electus fuerit, et per triennium eo munere functus, non poterit eligi neque in priorem neque in praesidentem, nisi transacto anno. Ille vero qui praesidens fuit alicuius conventus pro maiori parte anni, non possit ad officium prioris eligi, nisi ad biennium, itaut tempus praesidentatus computetur ad effectum vacationis, tamquam annus complens triennium gubernii.

Priores eligendi ad annum.

vii. Priores ita eligantur ad annum, ut eo transacto, si praecedens prior non eligatur, nulla ei fiat iniuria, quamvis non compleverit triennium, intra quod confirmari poterit.

Ad officia promovendi tantum filii provinciae.

viii. Ad officia quaecumque cuiuslibet provinciae admittantur filii eiusdem provinciae tantum, sub poena nullitatis electionis; et in capitulis et congregationibus provinciae Romanae, ex specialibus causis in hac provincia concurrentibus, votum decisivum et consultivum habere possit et debeat dumtaxat pater generalis actualis, exclusis aliis superioribus et officialibus generalibus, cuiuscumque provinciae sint et qualitatis.

ix. In capitulo quoque provinciali provinciae Romanae, regens Ss. Cosmae et Damiani de Urbe votum non habeat, nisi sit natus illius provinciae, cum ius suffragandi concedatur examinatori generali in capitulo tantum suae nativae provinciae, ut statutum est sub cap. xiv.

x. In capitulis provincialibus, si maior pars vocalium non esset pro uno, praemissa protestatione, peracto primo scrutinio, durante eadem discordia post tria scrutinia, electio, pro qua est discordia, devolvatur ad generalem, sive intersit sive non capitulo. Si autem id eveniat in congregationibus provincialibus, electio devolvatur ad generalem, si ibi fuerit praesens, secus ad provincialem. Ceterum electiones omnes factae sive in capitulis sive in congregationibus provincialibus, ut ius tribuunt¹ electis, confirmari debent a praeside capituli vel congregationis.

¹ Potius lege tribuant (n. t.).

xi. Demum exeuntes absque causa legitima et approbanda a praeside et a maiori parte scrutatorum, careant utraque voce ad triennium et decennium, si eorum exitus fuerit cum contemptu, et vocalis dubius careat iure suffragandi.

CAP. XXIX. — *Quoad electionem discreti conventualis mittendi ad capitulum provinciale.*

i. In electione discreti coaventionalis, sicut et in quocumque actu ad quem requiritur consensus familiae, vocem habeant omnes legitime professi in conventu de familia collocati, si tertium annum professionis compleverit, ibique fuerint per duos menses immediate ante commorati; ad amovendam autem omnem in huiusmodi discretorum electionibus fraudem, nequeat provincialis tribus mensibus ante capitulum amovere a conventu quemlibet ibi de familia commorantem, nisi ex causa delicti gravis et notorii. Quod si secus factum fuerit, amotus, in conventu, ubi reperitur, vocem non habeat quoad electionem discreti; sed ne suffragandi iure sine causa privetur, redeat cum voce ad priorem conventum, in quo per duos menses de familia collocatus extiterat, nisi libere iuri suo cedat.

In electione discreti conventualis qui vocem habeant.

ii. Discretus conventualis fieri potest in conventu, ubi saltem adsunt duo habentes vocem passivam et quinque activam, inter quos numerari debent etiam processati, qui ante latam sententiam carent dumtaxat voce passiva. Inde, deficiente hoc numero vocalium, convenire possunt familiae plurium conventuum pro electione unius discreti. Si post tertium scrutinium electio discreti non habeatur, et fuerit praesens minister generalis vel eius commissarius, ad eum devolvatur electio; secus non iteretur scrutinium, sed prior accedat ad capitulum sine discreto.

In quo conventu possit eligi.

iii. Statim ac minister generalis, vel eius commissarius, visitandi causa aliquam provinciam ingreditur, sit in arbitrio et libertate capituli conventualis omnium conventuum illius provinciae devenire ad electionem discreti conventualis, taliter, ut visitator inhibere non possit ut electio non perficiatur, nisi adveniente tempore suae visita-

tionis. Quod si visitator reperitur in aliquo conventu tempore praefatae electionis, poterit ei intervenire et praesesse.

CAP. XXX. — *Quoad officia collata in capitulis vel congregationibus intermediis, sed extra id tempus implenda ex vacationibus vel per obitum vel per dimissionem.*

Quid agendum
obituale mini-
stro generali
incompleto se-
renario.

I. Quaedam sunt procul dubio officia, quae diu saltem nequeunt remanere vacua, ut gradus ministri generalis, definitoris sive generalis sive provincialis, ministri provincialis et prioris localis. Iam deficiente ministro generali ante expletum sexennium sui gubernii, sigillum et quae spectant ad praedictum officium consignentur a [secretario generali et a provinciali illius provinciae, in qua obiit generalis, antiquiori ex-generalis qui defuncti vices suppleat, donec ab Apostolica Sede provideatur de vicario generali: quod si nullus adsit ex exgeneralibus, consignetur ei qui tunc in ordine dignior est ratione muneris perfuncti.

Quid autem
deficiente pro-
curatore gene-
rali.

II. Deficiente ex quacumque causa intra triennium procuratore generali, eligatur novus a generali cum approbatione Sedis Apostolicae usque ad capitulum generale vel capitulum intermedium proxime futurum, ita tamen ut ipse procurator generalis nunquam eligi possit ex illa provincia ex qua sit generalis.

Vel defunctore,

III. Deficiente ex quacumque causa aliquo definitore actuali, vel generali vel provinciali, subrogetur a generali in locum defuncti ille qui primum locum occupat in ea provincia ex qua defunctus fuerat assumptus, et alias non habeat votum in supradicta congregatione generali vel provinciali respective.

Aut ministro
provinciali.

IV. Deficiente ex quacumque causa ministro provinciali, donec a generali provideatur de commissario provinciali, qui ad futurum capitulum provinciale gerat vices defuncti cum omnimoda potestate provincialitatis, senior inter exprovinciales gerat vices defuncti; et si non adsint exprovinciales, subeat hoc munus discretus provincialis actualis.

Privilegia com-
missarii pro-
vincialis si a-
biennium mini-

V. Commissarius provincialis, ita, ut supra, electus a generali ob deficientiam ministri provincialis, si per integrum bien-

nium provinciam gubernaverit, inter exprovinciales connumerari debeat, et eorum singulis gaudeat beneficiis et privilegiis, itaut in capitulo immediate celebrando eligi non possit in provincialem, nec eo munere fungi, nisi saltem per annum vacaverit; si autem per integrum biennium in eo officio non steterit, nullo gaudeat ex-provincialium privilegio, et inde eligi poterit in capitulo immediate sequenti in ministrum provincialem.

strum provin-
cialem egerit.

VI. Deficiente ex quacumque causa priore, antequam a ministro provinciali alter eligatur qui usque ad futurum¹ immediate congregationem provincialem conventum gubernet, dignior de familia gerat prioris vices; qui autem ita ut supra fuerit a ministro provinciali subrogatus, appelletur praesidens, sed habeat eandem potestatem, iura et votum, quae habebat eius antecessor. An autem et quando praefatus praesidens possit eligi in priorem, dictum est sub cap. xxviii.

Quid deficien-
te priore.

VII. Demum qui dimitunt officium et dignitates, quae durant ad triennium, biennio non completo, non gaudeant privilegiis et praeeminentiis, quae in nostris constitutionibus conceduntur absolutis ab huiusmodi officiis et dignitatibus; secus vero si ea dimittant post elapsam biennium et ex legitimam causam approbandam a ministro generali; tunc enim considerari debent, ac si ea per integrum triennium retinuisent.

De his qui di-
mittunt officia.

CAP. XXXI. — *Quoad triplicem paternitatem et quoad praecedentiam extra quaecumque capitula et congregationes.*

I. Paternitas triplex est in religione nostra: prima est religionis seu Ordinis, quam habent generales praesens et praeteriti, procuratores, definitores et secretarii generales tam actuales quam praeteriti; secunda est provinciarum, quam habent provinciales sive iurisdictionis sive tituli, tam actuales quam praeteriti, definitores, secretarii et custodes provinciales actuales tantum et magister regens qui trinum cursum theologiae perfecit; tertia est conventuum, quam habent priores et magistri in sacra theologia.

De paternita-
tibus.

¹ Potius lege futuram (R. T.).

De praee-
dentis.

II. Quo vero ad praecedentiam extra capitula et congregationes servetur ordo sequens. Generalis actualis ubique et semper in quolibet actu ceteris quibuscumque praefertur; ex-generales ad invicem servant tempus suae promotionis; quo autem ad ceteros in conventu ubi degunt, uni tantum subsint, nempe, si ibi adest generalis, soli generali; eo absente, si ibi aderit provincialis, soli provinciali; in absentia autem utriusque, tunc subsint superiori locali seu priori.

III. Procurator generalis actualis praefertur definitores generalibus actualibus, et isti praefertur secretario generali actuali, qui tamen omnes ceteris aliis sunt praefertendi; sed subsint provinciali iurisdictionis in sua tamen provincia, ac priori aliter in suo conventu.

IV. Post procuratorem generalem, definitores generales et secretarium generalem actuales, sequuntur hoc eodem ordine procurator, defensor, secretarius generales praeteriti, et provinciales iurisdictionis pariter praeteriti; subinde provincialis tituli actualis; quem sequuntur provincialis tituli praeteriti, deinde definitores provinciales actuales, postea secretarius provincialis actualis, qui tamen in cursu visitationis praefertur dictis definitores, deinde custos provinciae pariter actualis.

V. Post praedictos, primi sedeant regentes generales; secundi examinatores generales; tertii regentes qui actu legunt; quarti magistri qui fuerint definitores provinciales; quinti, qui fuerint auctores alicuius conventus; sexti magistri; septimi sacerdotes simplices, qui tamen fuerint definitores provinciales; octavi sacerdotes simplices, qui suae professionis excedunt annum vigesimum; noni lectores actuales tam speculativae quam moralis, qui tamen non sint magistri; decimi ceteri sacerdotes simplices; undecimi clerici; et ultimi sedeant laici.

VI. Exceptis ex-generalibus quoad praecedentiam, qui, ut supra statutum est, servant inter se tempus suae promotionis ad generalatum, in ceteris omnibus, etiam of-

ficialibus, sive generalibus, sive provincialibus, sive actualibus, sive praeteritis, attendatur, in paritate gradus, tempus professionis, nisi tamen obstet titulus magisterii; nam magistri ubique praefertendi sunt non magistris, licet illis professione antiquioribus, et sint in eodem gradu, v. g., definitoris. Ilanc autem excellentiam praecedentiae non conferat titulus examinatoris aut regentis generalis, respectu tamen et dumtaxat officialium generalium tum actualium tum praeteritorum et ministrorum provincialium sive iurisdictionis sive tituli sive actualium sive praeteritorum.

VII. Demum provincialis extra propriam provinciam nullam habeat praecedentiam ex provincialatu, sicuti nec prior a prioratu extra proprium conventum.

CAP. XXXII. — *Quoad praecedentiam vocalium in capitulis et congregationibus intermediis.*

I. In capitulis generalibus actualis generalis digniorem habeat locum, quem immediate sequitur praeteritus generalis cum ceteris iam ex-generalibus iuxta tempus suae promotionis; deinde procurator et secretarius generalis, provincialis conventus, ubi capitulum celebratur, subinde ceteri provinciales iurisdictionis gradatim iuxta antiquitatem provinciarum, postea provinciales titulares, demum secretarii et ultimi custodes provinciales, modo supradicto.